

## بنام خالق هستی بخش

### چو آید آن نگار عالم آرا تجلی می دهد وجه خدا را

فرا رسیدن میلاد یگانه منجی عالم بشریت حضرت بقیه الله العظم (عج) را به همه منتظران آن حضرت بویژه خانواده دانشگاه فنی و حرفه ای تبریک عرض میکنم. آرزو می کنم خداوند بزرگ فرج ایشان را نزدیک بفرماید، موانع ظهورش را برطرف، قلوب همه ما را به نور ایمان، تقوی و خلوص بیشتر منور و ما را جزء انصار واقعی آن حضرت قرار بدهد. ما شیعیان معتقدیم اندیشه‌ها و رویکردهای امیدوارانه و مثبت‌گرایی که در زمینه انتظار امام عصر (ع) وجود دارد پدیده‌ای معنادار، منطقی و معقول است. انتظار در مکتب اسلام، تنها یک رویکرد عاطفی نیست؛ بلکه رویکردهای معرفتی، اجتماعی، اخلاقی و فردی را نیز شامل می‌شود. از اینرو می‌توان، انتظار را همچون منشوری دانست که دارای تجلیات گوناگونی است. انتظار امام عصر (عج)، در منتظرانش، شامل دو مؤلفه پویایی و معطوف به هدف بودن است؛ زیرا منتظر به جامعه‌ای می‌اندیشد که تمامی وعده‌های انبیاء و اولیاء در آن به وقوع خواهد پیوست و از این روی تلاش می‌کند تا به میزان توانایی و درک مسئولیت خویش، در ساختن چنین جامعه‌ای سهیم باشد. از سوی دیگر، او می‌داند که برای چه تلاش می‌کند؛ انگیزه‌های آشکار، منطقی، معقول و قابل دفاع دارد؛ بنابراین تمامی تلاش‌های او، معطوف به هدفی والا به نام "انتظار ظهور" می‌شود و این هدفی معنادار و بارز است و آثار ارزشمندی برای او دارد که از جمله عبارتند از:

- به جریان افتادن نیروهای نهفته و سرمایه‌های راکد انسان در پرتو دوران سخت انتظار؛
- پالایش درون و به مرحله خلوص رسیدن به جهت طولانی شدن دوران غیبت؛
- معنا یافتن زندگی در پرتو پویایی معطوف به هدف، با نگاه تطبیقی به زندگی بدون هدف و فرجام آن که تهی شدن از درون و روزمرگی است؛
- رشد قدرت تحمل در برابر ناملایمات و تنگناها به جهت قداست و عظمت هدف که در انتظار حضرت، معنا می‌یابد؛
- فراتر رفتن از مرز انسان متعادل و رسیدن به مرحله انسان متعالی؛ و
- رها شدن از سطح و مرحله رنج‌های حقیر مادی و گام نهادن در وادی تحمل رنج‌های عظیم معنوی و دغدغه‌های بزرگ انسانی، همچون رنج انتظاری راستین و طولانی و چشم دوختن به دروازه‌های روشن ظهور.

لذاست که امید به ظهور ایجاد جاذبه می‌کند؛ انسان را به راه می‌اندازد و به سوی خود می‌کشاند. جوهره این امیدواری همان خوش‌بینی نسبت به آینده بشریت است و پشتوانه آن نوید حتمی و مژده قطعی خدا به پیروزی مستضعفان و فرمانروایی صالحان و نیک‌فرجامی پرهیزکاران می‌باشد.

روح آرمان خواهی، سازندگی، برادری، اتحاد، امید و آزادگی توسط معمار کبیر انقلاب اسلامی که این ایام مصادف با سالگرد رحلت آن بزرگ مرد می باشد نیز تاکید شده است. امام راحل آیه های شجاعت، بزرگی، عدالت، صبر، پشتکار، توکل، تقوی، تعقل و تحقیق و تدبیر در امور کائنات را در گوش ما خواندند. رهبر کبیر انقلاب، که روحشان شاد باد، در آخرین روزهای زندگیشان خطاب به دانشجویان در وصیت نامه تاریخی خود فرمودند: "با تمام توش و توان خود تلاش کنید". امروز ما حکمت و صحت سخن آن صالح حکیم را دریافته ایم و بر باور او ایمان داریم که مسلمان اگر خود را دریابد "قدرت همه کاری و ساختن همه چیز را دارد". پس بیاییم خود را دریابیم و امروز بار دیگر در سالگرد قیام و عروج آن بزرگمرد و میلاد امام مهدی (عج) با تلاش مضاعف خود و با استفاده از تجارب و آموزه های ارزشمندی که طی سالیان عمر در سنگر علم و فرهنگ کسب نموده ایم دانشگاهی بسازیم تا دانش آموختگان آن، جامعه ای آباد، آزاد و مستقل، مدنی، مردم سالار و جامعه ای شایسته پیروان امام عصر (عج) بسازند و از حرکت در این مسیر موجبات خوشنودی ایشان را فراهم آوریم. انشا...

اللهم عجل لولیک الفرج  
ناصر شمس